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ه‌نا
ســید جواد موســویان  کتاب »قادتنا کیف نعرفهم« ویژ

)به قلم آیت‌الله العظمی سیدمحمدهادی میلانی( از 
جمله آثاری اســت که در نگاه نخســت، ممکن است 
در امتداد سنت شناخته‌شده فضایل‌نگاری مذهبی 
قرار گیرد؛ ســنتی دیرپا که در تاریخ اندیشــه اسلامی، 
به‌ویژه در میان نویسندگان مسلمان، چه شیعه و چه 
اهل‌سنت، سابقه‌ای طولانی دارد. اما با تأملی عمیق‌تر 
در ساختار، گزینش منابع، شیوه استدلال و افق فکری 
مؤلف، درمی‌یابیــم که ایــن اثر، فراتــر از یک گــردآوری 
ساده از فضایل اهل‌بیت علیهم‌الســام و در لایه‌های 
درونی خود، حامل نظریه‌ای منســجم درباره رهبری، 
مرجعیت و مشــروعیت دینی در تاریخ اســام است. 
ایــن دقیقاً همــان نقطــه‌ای اســت که حجت‌الاســام 
والمســلمین دکتر علــی راد، اســتاد حوزه و دانشــگاه، 
در پژوهش مفصل خود بر آن دســت می‌گذارد. دکتر 
علی راد کــه پژوهش خود را دربــاره کتاب »قادتنا کیف 
نعرفهم« به کنگره بزرگداشت آیت‌الله‌العظمی سید 
محمدهادی میلانی ارائه کرده است، در این گفت‌وگوی 
تفصیلــی، تــاش می‌کنــد تــا در خــال یــک خوانش 
روشــمند و معناگرا، لایه‌های پنهان ایــن اثر کم‌نظیر را 
آشکار کند. به باور او، آیت‌الله‌العظمی میلانی در این 

کتاب، نــه صرفاً به‌عنــوان یک محــدث یا مــورخ، بلکه 
به‌مثابه فقیهی صاحب‌نظریه، وارد میدان شده است و 
از دل منابع معتبر اهل‌سنت، بنیان‌های نظری اندیشه 
شیعی درباره رهبری و ولایت اهل‌بیت علیهم‌السلام را 
صورت‌بندی می‌کند. مصاحبه پیش‌رو، تنها معرفی 
یک کتــاب نیســت، بلکــه بازخوانــی یــک »روش« در 
دین‌پژوهی است؛ روشی که در آن، منبع‌گرایی معطوف 
به متن، جای سندگرایی صرف را می‌گیرد، تراکم اخبار، 
کارکردی نزدیک به تواتــر می‌یابد و اخبــار تاریخی، در 
موقعیت ماده خام استنتاج‌های کلامی و فقه‌تراز قرار 
می‌گیرد. دکتر راد با تکیه بر این اصول، نشان می‌دهد 
که »قادتنا کیف نعرفهم« را باید در زمره آثاری دانست 
که قابلیت بازخوانی اندیشه سیاسی آیت‌الله‌العظمی 
میلانی را دارند؛ اثــری که برخی، ناآگاهانــه، آن را صرفاً 
ذیــل عنــوان فضایل‌نــگاری طبقه‌بنــدی کــرده و از این 
حیث، در پژوهش‌های معاصر، کمتر مــورد توجه قرار 
داده‌انــد. در این گفت‌وگو، علاوه بــر تبیین ویژگی‌های 
روش‌شناختی اثر، نسبت این کتاب با مسئله تقریب 
مذاهــب، نقــد جریان‌هــای رقیــب در تاریــخ اندیشــه 
اســامی و پاســخ آیــت‌الله العظمی میلانی بــه برخی 
انگاره‌های رایج در شــیعه‌پژوهی نیز بررســی می‌شود. 

آنچه حاصل این گفت‌وگوســت، تصویری چندلایه 
از کتاب »قادتنــا کیف نعرفهــم« و مؤلف آن اســت؛ 
تصویری کــه نشــان می‌دهد چگونــه می‌تــوان از دل 
متــون تاریخــی و حدیثی، بــه نظریه‌ای منســجم در 
باب رهبری دینی و اجتماعی در اسلام دست یافت، 
بی‌آنکه به ورطه جدل ایدئولوژیک یا تقابل مذهبی 

فروغلتید.

موضوع گفت‌وگو با حضرتعالی، با توجه به زمینه   
پژوهشی که انجام داده‌اید، بررسی محتوای کتاب 
ارجمند آیت‌الله‌العظمی میلانی، »قادتنا کیف 
نعرفهم«، است. به نظر می‌رسد که برای شروع بحث 

بیان مقدمه‌ای از سوی شما مفید به فایده باشد.
همان‌طور که فرمودید، بحث و گفت‌وگو درباره کتاب 
ارزشمند و فاخر حضرت آیت‌الله‌العظمی سید 
محمدهادی میلانی است؛ کتاب »قادتنا کیف 
نعرفهم«. این اثر یکی از آثار برجسته آیت‌الله 
العظمی میلانی در حوزه اهل‌بیت عصمت و طهارت 
علیهم‌السلام است. در عنوان کتاب، از پیشوایان 
شیعه با تعبیر »قادة« یاد شده؛ تعبیری که مأخوذ 
از »زیارت جامعه کبیره« است، آن‌جا که در سلام به 

 نگاهی روشمند به مشهورترین اثر مکتوب آیت‌الله‌العظمی میلانی 
در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر علی راد 
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